
II. évfolyam 1874. 2-ik szám. B.-Gyarmat, január 11.

Előfizetési feltételek:

Egész évre  6 ft. -Fél évre  3 

ft. - Évnegyedre  1 ft. 50 kr.

Előfizetni lehet, csupán a kiadó 

hiva- talban B.-Gyarmaton. E 

lap szellemi részére s 

a nyilttérre vo- natkozó minden 

közlemények a szerkesz- tőhöz 

küldendők.

Hirdetések díjja: Öt 

hasábos petit sor 5 kr.Bélyeg 
minden leiktatásnál 30 kr.Nyilt 

tér garmond sora 20 kr.Hirdetéseket 

felvesz a kiadó. Nagyobb vagy 

többszöri hirdetések jutányosan 

esz- közöltetnek
. Előfizetési pénzek, reclamátiók és hirde-

tések a kiadóhoz intézendők.

politikai, társadalmi és közgazdászati hetilap.

NÓGRÁDI LAPOK

r J

Előfizetési felhívás

A NÓGRÁDI LAPOK
1874-ik évi folyamára.

Kléfixeténi árak:

Egész évre ... 0 írt
fél évre ... 3 irt.
negyedévre ... I írt. 60 kr.
ll.-Gyarmatou havonkim 60 kr.
Gyűjtőknek minden egyszerre megrendelt 

»l példány után egy tisztcletpéldiny jár.
Az előfizetési pénzek a szerkesztőhöz, 

vagy Kék IJtszló nyomdatulajdonoshoz, leg- 
czebizerübbcn postai utalványával. a nyo
matandó példányok iránti tájékozás s jwn- 
tos szétküldés tekintetéből mielőbb külden
dők. Az első évről i* szolgálhatunk teljes 
számú példányokkal. —

B.-Gyarmat jan. I”.

A törvényhatóságok területi sza
bályozása- és uj beosztásának terve
zetét ütalános, elvi szempontokból 
taglalni, nem lehet e lapok feladata, 
itt az csak annyiban jöhet bvnvzkés 
alá. amennyiben az* minket közvet
lenül érdekel, s amennyiben megyénk 
és a velünk szomszéd megyék érde
keit érinti.

Volt alkalmunk e lapok hasáb
jain. e kérdés felszínre kerültekur 
azon nézetnek adni kifejezést, mely 
szerint tekintve megyénk geográfiái, 
etnográfiái viszonyait , székváro
sunk fekvését, továbbá az administ- 
ratio érdekeit, mi csak üdvözölhetjük 
az uj arrondirozás eszméjét, miután 
sok részben ajmormis viszonyaink 
javulását eszközölheti s most sincs 
uhunk azt elvileg nem helyeselni.

l>e annál kevésbbé tehetjük ma
gunkévá a kiviteli tervezetet, oly 
módon, mint ez az előttünk iekvő 
törvényjavaslatban czéloztatik. mert 
ennek keresztülvitelével sem az ál
lami sem megyei közigazgatás, sóin 
az igazságszolgáltatás érdekei nem 
nyernek, sem a lakosság terhei nem 
kevesbülnek. sőt amennyiben nehány 
népesebb, vagyonosabb községünkéi 
kevésbbé népes, kevesbbé vagyonon 
b szükebb határú községgel kell fel
cserélnünk, a közterhek súlyosabbá 
válnak, anélkül, hogy ezért más 
tekintetben legkisebb kárpótlásra le
hetne kilátásunk.

Annál kevésbbé nyugodhatunk 
pedig még a czélba vett tervezetben, 
minthogy semmiféle közérdekű te
kintetek nem harrzolnak mellette, 
sfit ellenkezőleg megyénk érdekei 
oly összhangzatban vannak a szom-

szédmegyók határos területeinek, ezen- j 
kívül még a minden helyei oknélkül < 
beolvasztani szándékolt Barsmegyé- i 
nek érdekeivel, hogy csak azok jó- j 
zan méltánylása következtében elé- i 
gittethetők ki emezek. i

Mi azt hiszük, azt reméljük, * 
lehetetlen volt mást várnunk, hogy 
az uj felosztás következtében meg
szűnik megyénk székvárosa, annak 
egyszersmind határvarosa is lenni, 
mert józanul gondolni sem lehetett, 
hogy a hozzá legközelebb eső köz
ségek továbbra is llonlmegyéhez fog
nak vsatoltntni.

Igen természetes, hogy ez esetre, 
nem Harsnak kellcndett Hont húz csa- 
toltatni, de megfordítva, a székváro
sul Ipolyság helyett, a minden ic-t: 
kintetben különb l^éva lett volna, 
kijelölendő, s ez által mind a mii 
érdekeink ki leendőitek elégítve,' 
mindazon mól tatlanság elkerülve,i 
mely Barsiucgyét éri, midőn a kisebb, 
szegényebb .< elmaradottabb Honihoz 
csatolta tik. u nélkül, hogy ezen el-' 
járást bárminemű érvekkel igazolni 
lehetne.

Hogy ezen tervezet a legmélyebb 
visszahatást szülte Barsmegyében azt 
ép oly természetesnek találjuk, mint 
a mily önmagunk iránti kötelességnek 
tartjuk mindent elkövetni részünk
ről is ezen tervezetnek oly módoni 
megváltoztatása czéljából. hogy me
gyénk határai ne essenek egyl»e a 
székvárosunkkal szomszédos Leszcnye 
innenső határával, de terjedjenek 
azok ki l’alojtáktól, legalább Dre- 
gcly-Palánkig vonandó félkörben, 
mert ezt nemcsak az administratio, 
de ezerek magánérdeke követeli, s a 
közbeeső községek természetes fek
vése. forgalmi iránya is igazolja.

A czélbavett tervezel ép úgy 
■mint az eddigi állapot tehetetlenné 
: teszi, vagy legalább felette megne- 

■ heziti a megyének járásokra! helyes 
i felosztását pedig a jó adniinistratió- 
j nak ez első feltétele.

Meg kell még jegyeznünk, hogy 
'sem a jelenlegi tervezet, sem a fen- 
nebbiek szerinti kikerckités esetén 
a székvárosnak majdnem szomszéd
ságában fekvő Vadkert czélszerűen 
járási központ nem lehet h talán 
Fülek helyett is helyesebb lenne S.- 

|Turjánt tenni járási központtá, miti- 
; tán Eülck szintén határszélén s egy
szersmind Losoncz közelében fekszik.

A legközelebbi közgyűlés fela
data leend, hogy ez iránt erélyes és 
határozott szót emeljen, s minden le
hetőt megtegyen arra nézve, hogy a 
törvényjavaslatnak érintett része, ér- 

idekeinknek megfelelő változást nyer

jen s megakadályozza azt, hogy t 
egyesek magérdekei » a kulisszák 
mögött működők igazolhatlan czél- 
iai érvényre jussanak három vár
megye lakóinak, az administratió az 
igazbágszolgáitatáíhíközforgalom kö
vetelményeinek rovására. •»

Halljunk szót!

A fővárosi körökben közbeszéd 
tárgya, hogy egy magasállású egyén 
kaszinótagnak ujánltatott és a nemzeti 
kaszinó bizottsága által kigolyóztatott. 
— Ezen hír alkalmából egyik fővá
rosi lap következőleg nyilatkozik: 
„Igen tudjuk becsülni, ha már egye
sek le is mondottak a társadalmi 
büntető hatalom kezeléséről, hogy 
az ország legrégibb kaszinója nem 
teszi le és jó példával megy előre. 
Bár minden társas kör és minden* 
polgára hazánknak venné észre, mi
szerint azok .'. . kik oly gazságo- 
követnek el, mit ugyan nem büntet 
a törvény, s a kik sokkal eszesebb, 
gonoszabb vagy hatalmasabbak, mint 
sem a törvényt, ki no játszhatnék, 
társadalmi úton kell, hogy bünteté
sük elvegyék. Erős társadalmi bíró
ságnak kell pártolni a törvény előre 
látásának hiányait. Erős társadalom 
regenerált süllyedő államokat is, rod- 
hadt társadalom pedig felbontott ha
talmas birodalmakat.** •

E szavakat nem mi mondtuk, de 
van okunk azokat magunkkévá tenni 
s figyelmébe ajálni társas köreink
nek, a melyeknek tovább túrni nem 
lehet, hogy oly egyének, — kiket 
a közvélemény elitéit, kiket bélpok- 
losként kerülnek azok, kiknek nincs 
okuk szemet hunyni a gazság, a ki
mesterkélt roszlelkűség előtt: — to
vábbra is megjelenhessenek terme
ikben s ez által jogosultságot nyer
jenek egyesek irányában, a lovagi
asság követelményeinek respoktálta- 
tására. j

Mivé sülyednek társas köreink, 
hová juttatjuk a társadalmat, ha 
megtűrjük azt, hogy a bűn főemolt 
fővel járjon körünkben, sőt ftllülke- 
lekcdve kaezagja az egyesek méltíl 
indignatiót a terrorisalni merjen ott, 

(* hol a megvettetés lehet csak osz
tályrésze.

Társadalmi viszonyaink felett el- 
! mólkedve, nem rég adtunk azon ész- 
leletünknek szavakat, hogy míg: a 
társadalom egyebütt hatalom, mely 
fölemel és lesújt, jutalmaz és büntet, 

'mely munkál, teremt, és elsöpör min
dent. mi nem életre való, -- nálunk 
csak fogalom, melynek gyakorlati

jelentősége alig több a semminél, — 
ie nem óhajtjuk, hogy a fenforgó 
körülmények között, a gyakorlati 
tapasztalat e nézetünkben megerő
sítsen.

Érezzük, látjuk, napról napra ta
pasztaljuk, hogy engedékenységünk 
lanyhaságunk nem vauk következmé
nyeiben káros, de veszélyei kezd 
lenni, egész fáradalmunkra, megvesz
tegeti az emberek igazságérzését s 
lehetséges! ti, hogy a tiszti állomások 
ne tekintessenek olyanoknak, a me- 
lyek csak a feddhetlen jellem a ho
mályt nem tűrő becsület mellett ér
hetők cl.

Hova vezetne ez irány, ha nem 
éreznénk szükségét annak, hogy ter
jedését megakadályozzuk s ha a tár
sadalomban nem volna annyi erő, 
hogy kizárja kebeléből azokat, ki
ket veszélyeseknek ismer s kik őt 
megmetélyezhetik ?

Elmúltak az idők, midőn párt- ■ 
szempontból sokszor szemet hunytunk 
egyik oldalon úgy, mint a másikon, 
ezt tovább is gyakorolni bún volna 
Önmagunk ellen s a társadalom el
len. E gazdálkodásnak végett kell 
szaki tani, hogy a becstelenség a többé 
elnézésre, könyörületre ne számit* 
hasson!

Nyílt levél

Pongrác* Lajoshoz Ipolyságon. •)

A domicíliumodat meg kellett je
lölnöm, mert az efféle „szellemi ala
kok** mint magad is, nagyon könnyen 
kisiklanak, evaporálnak az ember 
elől, hacsak valami Jó borsu-sal 
nem fixirozzuk őket mint a gámfort. 
— A jó bors ezen becses szolgálatá
nak irányodban való teljesítését bá
tor vagyok ez úttal csekély magamra 
vállalni azzal, hogy felelek neked a 
Nógrádi lapokhoz intézett nyílt le
veledre, mely egyébaránt csak any- 
nyiban nyílt, hogy azt kinyitottuk, 
és elolvastuk, annélkül, hogy annak 
egész teljében való reproducióját 
szükségesnek láttuk volna. — En 
ugyan nem vagyok sem szerkesztő
ség, sem szerkesztő, de miután a 
tisztelt redactor úrral a Nógrádi La
poknál mégis bizonyos szellemi affi
nitásban állok, vedd úgy, hogy egy- 
Kzersmind az ö nézete is ki van fe
jezve e sorokban. 1. i. te azt pro
ponálod kedven barátom, hogy a vi
déki lapnak no legyen semmi színe, 
vagyis hogy legyen az valámi olyan 

jomnibus, olyan külvárosi 1®^!^^: 
■ a Öt krajezárért minden 
ÍSonntagsreitcr, minden falusi liba



beledobhassa a waga szütotlcn ap- 
prSSisíojÁt, avagy jobb cetben sze
relme levelét. — Td azt kívánnád, 
hogy egy vidéki lap (tehát a mi 
Nógrádi Lapunk is) olyan valami 
köxösügyes fészek legyen, a melybe 
bárpielv csodabogár lerakhassa az ó 
petéit, és kikelthesse benne ayin>- 
vázunkra felserdülendű kakukjiait, 
azaz te azon vélemény btmOlffy, 
hogy egy vidéki lapnak, mcnjttet 
ambitiója másminthogy niegiUjra»£k 
t. i. úgy szellemileg mint anyagl^H 
a szellemi táp pcJig volnának a tér* 
ritórium különböző pontjainM* stcre- 

*<Syp forrásokból beérkező ..levclczé- 
aek‘- és aztán a báli tudósítások s 
tObb ily épületes dolgok. Kedves 
barátom 1 Mi másként gondolkozunk, 
mi azt mondjuk amit egyik Rohan 
mondott egykor Frankhun királyá
nak, midőn a Rohanok még csak 
..ucmrv emberek valának: roi ne 
puis. prince no daigne. Rohan jo 
suis. — Mi sem lehetünk ugyan 1*. 
Napló. Hon vagy más ily előkelő 
ség. -- de azért megelégszünk azzal 
hogy ..Nógrádi Lapok** vagyunk, és 
aki minket úgy nem méltányol, aki 
anyagi fenmaradhatásunkat féltve 
azt akarja, hogy szálljunk tehát mi 
is alá arra a niveaura. ahol a lapot 
úgyszólván majd szerkeszteni sem 
kell, mert az magáré 1 s ze rk esz t e t <»- 
dik, az nem iismer minket; annak 
azt mondjuk : tartsa meg az ő 6 írt
ját és nélkülözzön bennünket íitven- 
két&zcr egy évben, mi megyünk a 
meddig mehetünk úgy és azon irány
ban ahogy megindulánk. hu elhagya
tunk, ha nem lesznek pártolóink, 
ékkor a történelem s ha feltehetjük 
hogy' ez. velünk is foglalkozik, meg
lehet. hogy szegénységi bizonyítványt 
fog kiállítani, de úgy hisszük, hogy 
nem nekünk, azaz hogy engedőimet 
kérek nem a Nógrádi Lapoknak 
(mert hiszen én itt nagyon r<u»kAly 
pont vagyok) hanem igen is a lapot 
nem pártoló közönségek. Te kedves 
régi barátom (már csak igy rzimezlek

mert te is ezt a rzimet adud nekem, 
a mi igen bccaes, de ha a régiség 
értelmét vesszük, egyszersmind nem 
is nagyon vigasztaló biz az) Te műn 

idom még a lap eziinét is nagyban 
‘(^irkulmazod, indítványozván hogy ne 
legyen az Nógrádi, hanem esetleg 
Honi-Nógrádi, vagy épen Hont-Bira- 

i Nógrádi l-ap. — Már engedj meg,domi 
clŐMZör csak magunkról szeretjük 
magunkat nevezni, ha nótán minket 
is magatokba kebleznótek, mint a 

hkogy Barsaal tenni szándékoztok, ek-
megadjuk magunkat. — Advo- 

rem Ilont-Harsmegye. A rósz világ 
azt tartja, hogy, ti azért akarjátok 
Hunnal ezen polgári házasságot meg
kötni. mert a inenyaMZ.onynyal igen 
szép hozomány* járna. Az ily axámi- 
tás magában véve ugyan még nem 
hiba, de hogy az ilyen házasság 
g y ü m ü lese is Ínyére lesz-e az
tán a vőlegénynek ? ez. ismét más 
kérdés. —

Te édes Lajosom azt az indítványt 
is teszed, hogy küldjön neked a lap 
kiadója vagy száz mutatványpél
dányt szétküldözés végett. Ezt hálá- 

‘ val fogadja ugyan mind a kiadó, 
mimi a szerkesztőség, de csak úgy, 
ha mostani firmánk és keretünk mel
lett hagytok meg bennünket: legföl
jebb azon concCBsiót tehetjük, ha 
llontból 100 vagy több előfizetője 
lenne a lapnak, (aminek most alig 
van negyedrésze) hogy a lap a honfi 
érdekeket is ki váll óbban felkarolja, 
s még nagyobb pártoltatás esetén. a 
lap Nógrád-llonti Lapok vzimet is ve
hetne fel. mint ez például teitleg 
igy vau a Zala-Somogyi lapuknál, 
— nyilatkozzál tehát: méltatod e 
lapunkat annyira, hogy az megér
jen három havonként 1 írt 50 krt ? 
ha igen, kész vagy-e közreműködni, 
hogy a Nógrádi esetleg Nógrád-llonti 
lapok megyétekben a megyéhez méltó 
elterjedést nyerjenek ? s ha ez is 
igen : - jó ’. . . I ><• ha nem. akkor 
legyetek elkészülve, hogy — no de 
meg ne ijedj nagyon ’.— photografiák

fognak rólatok megjelenni olyan mo
dorban, amilyenben egykor Jókai ,.a 
Nagy tükörre elő nem fizető relebri- 
tások“-ról irt*, persze vsuk egy l.i* 
csekélység fog bennük Icgfölobb hiá
nyozni. t. i. a Jókai-styl huniul és 
zamat. 8 egy füst alatt azt is 
megmondhatom (mert u szerkesztő 
rám biz vnjjvi titkot) hogy az ingyen 
lerajzol tatás kedvezményében azok 
fognak legelsőben részesíttetni, a kik 
erre állásuk, befolyásuk és a sajtó 
termékei nuár mint a Nógrádi Lapok 
iránt is’) kitüntetett részvétük által 
leginkább szereztek érdemet. Hej 
pedig be sok ily előkelő emberünk 
és jó barátunk van nekünk Isten ke
gyelméből ’. — Ebben már csak nem 
igen fogod megczáfolhatni

(’ s a I o in j a i t.

•l 1‘unjriri út, llouU»<£r>* tutgyénlMuii
« lapuk »4erk««ilujébei, — ki ItuatA bi-

LOJrKckkri fonialt • Upnak tcfj<*»ct4«e cccljiból, 
— bi>«*«abb krrl»t intetett, mdynek^ tartalmit v vi
lágául »*olfá|ű ujrill levélből kivehetik «4ra«óink » 
•tért tn-rt ma^án ui< gbc«téié« tlrgylt képein figtrk 
rőt ii axSl. irrjt ruge«|rlniábii| nrm kerüljük 

b«vfk. •

Honti hírek.
1 p«»1 y s á g, jau. ti.

Boldog ttj évet! kíván mindeuekelőtl 
t. szerkesztő urunk, lapjának kiadójának s 
az egész szomszéd megyénk ex bffo itteni 
legújabb rendes levelezője, kinek az Iplyon 
átnyújtott kezét, tollát, jókivúaatát annál 
szívesebben vehetik núgrúdinegyei coll egál: 
mert még tán lehet reményünk ah<»z, hogy 
a municipiumok levelezői a czélbavett áron- 
ti i r o z á s k a r megtart utunk ősi hivatalaik
ban Hitem megy köztük voksra a dolog! . . .

De nem csak tij levelezőket Hztllt az 
uj év hajnala, demegyéukben uj virilis
tákat is, a mennyiből az ó év utolsó nap
ján tartott rendkívüli megycbizottiuányi kór- 
gyüléslinkbcn St5 régi virilistáink közé több 
uj tagnak virilismusi iogosultsága consta- 
táltatott. A kiuyomatni rendelt névjegyzé
keket — mely megyénk virilistáinak szíikebb

körllltuényetról lesz tanúságot hacsak 
megkaphatom t szerkesztő untak negkül 
d emlőm.

A megyei küzgyülosi pár nappal meg- 
elűzte a b o n i m c g y e i k a a z i u ó i t ar
culaté, mely évcukiul egyszer lartatik 
meg dcczuiubur hú végén Euuek nevezete
sebb végzései közöl örömmel jegyezzük fel; 
az. erélyes és Ugybuzgú iguxgaló II er. 
z s e n y i l)é nemek cgv kaszinói könyv, 
tárt és tartandó felolvasások s tánczestéíyei 
iránti, egyhangúlag elfogadott indítványát, 
melyek kivétele u k. választmányra bíza
tott. Ennek folytán u helybeli tagság díj 
8 írtra emeltetett, míg a vidékieké marad 
ti írt. A pénztár állapota ezen ..krach^-os 
Jdó dac zár a oly kielégítő, ’iqjlyen még soha “ 
nem volt, s ez főleg a péuztárnok P r o n u y 
Mihály érdeme. Mind ezért nekik és 
méltán jegyzőkönyvileg köszönet szavazta
tott. Az elnök Morva h Miklós úgy a 
többi tisztviselőség is egyhangúlag ujlxd 
egy évre megerősítettek tisztségükben. A 
rozanyoi káptalannak, mint a kaszinói helyi
ség tulajdonosúnak levélilcg szinte meleg 
köszönetét határozta nyilvánítani a k. tár
sulat, azon valóban nemes koblú eljárásáén, 
hogy u díszes helyiséget, felette olcsó úron 
mindaddig haszonbérül átegeogedni nyilat
kozott, míg a kaszinói társulat fenáll! Annái 
szebb ez tőle mert bizony másokhoz ké
pest —- szűkre mérték ki az ö határait is!

Egy e napokban történt öngyilkoMági 
eset nagy érdekeltséget költött varosunkban. 
B nevű iljíi gazdatiszt, különben pedig vő
legénye városunk egyik legszebb hajadoná- 
nak, a közeli Sz. helységben revolverrel 
háromszor szive körül lőtte magát; de azt 
szcrenc-iére nem találta, s igy még remény 
volna életéhez. Mint mondatik anvagi indok 
miatt jött a szerencsétlen az elhamarkodott 
gondolatra.

Halottaink száma is szaporodik, daczára 
annak hogy a (dióiéra tőlünk távozott, uz 
zagyesű szünetel. Helyette van himlőnk stb. 
Éhben halt el legközelebb városunk egyet
len könyvkötője Csermák, özvegyét a 
töhb gyermeket hátrahagyva. Báthory 
jGábor ügyvédünk kis fiát Aladárt szinte 
közrészvét kisérte a temetőbe.

Merengés.
— 1874. jan. hó 1.—)

Egy év lepergett, vontatott fuúsa 
. A vén órából egy kis szem homok, 

Jelöli útját sok szép, a nagy bukása. 
Egy uj lobvr sincs, csak kopár romok. 
Ily esztendőt rég értek már a vének. 
Roskadt küszöbjén sírva lépek át, - 
A templomokban panaszos az ének. 
Sirokon zengi a költő dalát.

Kárpáti szél süvölt, felettünk tomisd. 
Sitjokba űzi tán a lelkeket, 
Kik egy halálból, százezer halomitól 
Hozzánk sietnek ... egy év ölte nn-g!

• 8 első regijén borús mezl>en kilépve 
Halvány a nap, nincs egy sugár felül, 
Míg rá tekinténk. egy derűt színébe 
Nem látott a jós meg, remény jelül!

A bölcs beteg, dalát költőnk feledig. 
Egy zászb’t sem tart óriási kar, 
Száz epigon toroz, verserfyg felette. 
8 a cxífrn szó önérdeket takar. 
És milliók vezérleten rohannak 
Üdére nyomába, keskeny áluton . . 
Hit és haza rég elfeledve vannak, 
8 az uj bálvány is ingoványba’ vau.

Én nem Örültem, a midőn fölötted 
At ftjnap, lm bat éve már, kikelt, 
Hazám ’. tmgári nem áldásra jöttek,------
Átoeiegioek nem adtam hitelt;

Olvastam a történet tarka lapján, 
láttam a jelenlét fiait,

Ott az erő nem fejt meg szűk alapján, 
A gyöngeség önművin döbben itt.

Csügedtcn állok, nincsen iv kezemben 
Hazám, hazám, te újra vagy beteg! 
Ha volna lángész érző kcVelemlM'n, 
legszebb dalom elzeugenéni neked ! 
Mint nj Kapisztván gxőnuezben, 
S szivében ihlettel, láng igékkel 

ajkamon, 
lefesteném szép vérbibor színében 
Történetünket, öuké|»ed--------bonom!

Kiűzném a kufárt szent csarnokodbúl, 
És a hívatlant oltáridtul el,
El, a ki tétlen nagy jutalmat kőidül, 
Szövetkeznék igazzal é* hűvel;
Nagy szivl>cu lelne n dúl menedéket, 
Nagy’ név riadna Árpád örökén ... 
------- De hajh! csak törpe gyermeked 

van néked.
Caak törpe, beteg, * törpe vagyukén!

Egy év lepergett------- s mi nyomába
támad

Vásári zaj. csüggedt, szorongva kél. 
Es sóhajából nem jut a hazának, 
Fillért veszitni mind, s koldulni fél. 
Elsöpri majd a jobbak érkezése . . . 
Még felgyógyülhat a nehéz beteg-------
Enyhülhet értük Isten büntetése, 
És őket tán ez uj év hozza meg!

Gáspár Imre. *:

Egy végzetteljes lovaglás.
(Németből; —y. — r.)

I rész.

Az 17!H». év nyarának egyik délután
ján Rennesbcn a kaszárnya udvaron czy 
iljú katona ült a lóczáti. Lcgfőlebb tizen
hét éves lehetett, de linóm vonásairól az 
ifjúság vidámsága és Udcségc eltűnt, s barna 
szemeiben a bú kifejezése ült.

A tágas téren majdnem egyedül volt, 
társai az épület bclsejélicn a markotány •<- 
nék körül csoportosultak; vig énekük a 
magányosan ülő füleibe hatott, ki bezárt 
szemekkel egy szegletbe dőlt, mintha aludnék.

Belliiről egy, káplár-egyenruhába öl
tözött, koros katona jött, mogorva tekintet, 
tel, mely harczedzette vitézségét tauúsilá, 
de egyszersmint jószívűségének félrcisiucr- 
hctlcn jelét adá._ Eszrevevén az ifjút, szo
morúan csóválta meg fejét, azután lawú 
léptekkel közeledett feléje, és kezét az ifjú 
katona vállára tevén, elfojtott hangon rnnndá;

„Armand !“
A megszólított fölcszméll, egy perezre 

mosoly vonult át vonásain.
«Ah, te vagy, I«amotte atyám,* mondát 

visszajöttt már az ezredes
-Légy nyugodt, fiam, még nem/ felelt 

az agg vitéz; -különben, hiszem, hogy l>é- 
kében hagyand, ha visszaérkezik. Nejének 
temetéséről jő, ki atyjának Axignon melletti 
birtokán halt meg; azt hiszem tehát, hogy

de Kosly ezredesnek elment a kedve veled 
zsarnokoskodni; tudja az ég, mi b^a ve
led, ki oly derék ifjú vagy, az egész sereg 
kedvelje.4

-Eu sem tudomu viszonzá Armaod fáj
dalmasam. „Bosly szigorú, de igazságtalan 
csak irányomban, azon órától fogva, mcly- 
Immi o seregbe léptem, s engemet személyes 
szolgálatára rendelt.1

Jóllehet tudatain vele, hogy Áramúd, 
habár Lamotte — az öreg káplárnak, unoka- 
öcscse, születésére nézve nemes; elmondám 
neki, hogy atyád de Martigny, hogy mind
azon iratok, melyek házasságát szegény sze
rencsétlen húgommal bizonyítják, birtokod
ban vaunak; de légy nyugodt ifjú, lm ez 
továbbra is így marad, bármily nehezemre 
essék i* clválnnk egymástól és más ezredbe 
juttatlak.4*

rÉs tűiért kell katonának maradnom, 
bátyám?- kérdő az ifjú. rTudod, mint sze
rettem volna kereskedő lenni; akkor nem 
kellett volna de Rosly szigorát túrnöm.4*

-Ebből semmi sem lesz,y viszonzá uz 
öreg; TLamotte káplár unokaöcscse katona 

, marad; és most légy vidám, gyermek, szebb 
napok jőnek még reád, majd ha egyezer 
Francziaorozág marscbnllja lész, az alkalom 

lehoz nem marad el, — mondják, hogy Bo
naparte tábornok derék ficzkö, ki tudja 
hová juthatunk altala. Hidd el, nagy dol
gok várnak reánk, és ki tudja, nem fogsz-e 
egykor diadultneneleinken atyáddal talál
kozni, a midőn majd jó anyád felülről reá- 
tok tekintve megáldja az atyát tiával.-



Mind e wtotuorö hitek dácsára a be kö
szöntött f a r « a u g is fcu akarja tartani 
régi uralmát - temető és bálterem év- 
azrvdok óta Jó Mumszédtagban éhén egy- 
mdsMl! A kaszinói társulat telír, hó 7. saját 
könyvtára-, a bonvédaltisztaég |»edig f. hó 
31-énacholcra Árvák javára rendeznek táncz- 
vigalmai; ax Ipolysági iskolaszék szinte egyel, 
melynek napja még bizonytalan. E „bárom 
tánca4 sikeréről axunbau auuak idején

I po I y sági.

Kimutatás.

A megyei ínségesek javára 
rendezendő tani bóléra követkexő nyeremény
tárgyakat küldöttek: 1. egy Felachleányt 
ábrázoló olajfesteményt Croy grófnőtől; 2. Pa 
jor htvánné: salonlámpát; 3. Kobn Her
mán: toile tte-tttkört; I. Laszkáry Dacsó 
Amália: albumot: 5. louzkáry Julianna: 
dohánytartat: »». l’rónay-Máriássy Hona: 
üveget pohárral v* láttával: tantálaitól; 
két mellszobrot * egy tajedényt: 7. Janko 
vits Antalné: egy vajedényt: R, Huszár 
Lászlón?: thea • >er\ir?i hat személyre; 
9. laisxkúry Etelka varró készletet: UK Szath- 
máry-Királyi Páinédb tárgyat; 11 laisz- 
kary-Tihanyi Borbála: ékszertartót s dol
gozó kosárkát: 12. Balogh? Gyulán?: por- 
exelláu théatartót; 13. Szigyártó Sámuel: 
pénzes erszény: 14. Szilagy Ilonka: levél
tártól: Iá. Nőmetby-Dezsowffy Etelka: két 
darab -.zönyeget: névjegytartót és egy gyű- 
mólé* kosarat: H». Gr. Cxébrián latszloné: 
négy porrzellán virág-tartót, keztyü tartót, 
két tű- és egy gombostű-tartót, egy hamu
tartót. Kcsapé tűben érkezeit jan. 2x .Szinpay 
Johannától Szudról 2v frt., Falni Andrástól 
Agúrdrul 2 Irt., Legcud községétől 10 írt., 
Trrcy Ignárztól Pestről 5 frt. Tércy-Torkoe 
Idától frt.. Torkos l.niaától 5 frt., össze
sen 57 frt.

Kelt, B.-Gyarraatou, 1874. jan. s.

A nóbizottmóny jegyzője

N e m «t b y K á I m á n u ?.

Politikai szemle.
Az országgyűlés szünetelést alatt a 

keleti vasút bonyodalmai foglalkoztatják a 
kormányt s oda érlelődtek eddig a dolgok, 
hogy mihelyt az országgyűlés mcgnjilik a 

íkoleti vasát Ugye kerül napirendre. A fő
városi la|M>k a megyék felosztásáról őzikéi
nek s c tekintetben számos fchaólalás 
olvasható az ország különböző vidékeiről 
Elvileg többnyire helyeslik du a kivitel mű- j 
dozatait nem tartják mindenütt helyesnek, í 
a azt hisszük e részben nagy változáson! 
menend keresztül a törvény javaslat. Andrássy 
külUgyminisIcr ki hosszabb idő óta itt idő
zött visszament Béesbe »' magával vitte az 
irodai személyzetet is. Az udvar 12-ig ma-j 
rád fővárosunkban, A király Münchenbe ké-j 
szül Icánxát meglátogatni.

I

A fraurzia neiuzctgytlIcK dcoz. 29-én 
megszavazta az is74-iki költségvetést, az
után ueháuj adó és vámtörvényt tárgyalt 
a docz. 31-én nyolvz napra elhalasztotta ta
nácskozásait. Janit ír elsején a nemzetgyű
lés elnöke s a diplomatikai kar tisztelgett 
.Mac Mubunuál. A német politikai élet e> 
héten pihent Január első napja nagy jelen- 
tőséggel bir Elsars-Lothringiára. Ekkor szitut i 
meg a három c\cs dietatura s lépett életbe! 
a vidéken is a német birodalmi alkotmány.;

Az orosz államtanács a mull év utolsói 
napjain végleg elkészítő az általános véd- 
kötclezettség Iwhozatalára vonatkozó törvény • 
javaslatot, mely legközelebb a ház elé tér-, 
jcwtctik a hír szerint még az orosz uj évi 
előtt tucntesittclni is tog.

.Madridban a cortesbcu. Ihsuízu vita után, 
mely 2-án délutáni 2 órától ma reggeli négy, 
óráig tartott, a minisztérium 120 szavazat 
tál 100 ellen vereséget szenvedett. Castelar 
lieadta lemondását, Salmeron az elnöki szé
ken ült, midőn belépett egy tiszt, és Pavia! 
tábornok egy levelét adta át, melyben a« 
cortes foloszlatása kívántatik. Salmeron és 
több eh társa arra kérték Castelart, vállalja 
el ismét a kormányt: de ez nem állott rá. 
Azután a polgárőrség ogy százada lé|ictt l»e,

és arra bixta a képviselőket, hugy a termet 
elhagyják. Pavia tbuok törzskarival együtt 
fölvont ágyukkal a eortea palotája előtt Ál
lott. Scrrauu elnöklete alatt a következő 
ministerium alak illatút l: tíagasla kűlügy, 
Zavala hadOgy, Figuemla igazságügy, Echa- 
garay pénzügy, Garcia Huiz belügy, Topeto 
tengerészet és Becerra filld müveiéi ügy.

I
A német szövetséglaná.tt igazságügyi 

szakosztálya előtt jelenleg Bismarcknak 
hírhedt birodalmi sajtótörvény javaslata All, 
melynek elvetése e azakosztAly részéről 
majdnem bizonyosnak tekinthető. Az egyes 
országok kormányai aként gondolkoznak, 
hugy miért mutassák el saját sajtótörvé
nyüket a birodalmi sajtótörvény Által, s 
inkább elvetik Bismarck 'javaslatát, mint
sem az egyes államok status quo-ját veszé
ly ex tessék.

A caászár egészségi állapota nem igen 
lehet megnyugtató, mert a hivatalos lapok 
nagyon állítják a betegségnek jobbra for
dultát. A Nordd. Alig. Ztg. legközelebbi 
száma hevesen kikel a Germuuia ellen, 
mely lap a császár hugylétéről allarmiroző 
híreket közölt, s azt allitja, hogy a császár 
betegsége suba sem volt oly aggasztó, hogy 
egészen határozottan előre ne lehetett volna 
megmondani u javulást. A Keicbsanzcigcr 
pedig hazugságnak és koholmánynak je
lenti ki a cnászár egészségének rosszabbra 
fordultáról szállongó híreket.

Spanyolországból még mindig nem jöt
tek részletek a januárius másodiki, s még 
kevesbít? a harmadiki eseményekről.'A „Ti
mes- uak jan. máaodjki távirata azerint már 
az uj év dón napján 14,000 rendes és 
D.fKMl önkéntes katona volt Madridban ösz- 
|H>ntositva. A Serrauo minisztérium úgy lát
szik a régi pártok kibékülését akarja je
lezni, mert ebben minden pártból van egy 
egy emlter. A régi lilterális pártot: Serrano 
miniszterelnök és Topete tengerészeti mi
niszter képviselik, a progresazista pártot: 
Sagasta kttldgymiuiszfcr, Zavala hadügymi
niszter, Fignerola igazságügymiuiszter, a 
demokrata pártot Beccrra közmunkaminisz
ter, Ecbegaray pénzllgyministcr éa végül a

| republikánusokat Garcia Rali belOgyaldM' 
ler, egységes republikánus.

Az uj kormány egy párisi távirat >za 

jrint proklamácziót bocaAtutt ki, mely mio- 

dón pArtot szemben a köiös cllcusógger. a 
I kommunistákkal és karlislákka), kibékUléare 

bi fel. Ez ellenségek leveretéee után az or
szág fel fog bivuto:, hugy maga válaeztta 

meg myAt urát Ugyancsak PAriaból tánr 
ják, hogy Izabella exkirályné levelet irt 

| Serranonak,

1 A gazdasági kalamitásokon mi

ként lehetne segíteni ?
.fot/tolJU.)

Takarmány tarmeléanói bebizonyult 
többezörösaen, bár mily mostoha évek vol
tak is, egyik vagy másik takarmány féle 
jól diszlett, azért takarmány nemiekből azo
kat kell termelni, amelyek jobban diazlenek.

Takarmány termelésnek, az a Jó tulaj
dona is van, midőn a legszebb virágtálbau 
van, akkor kell lekaazálni, és igy a főid 
termő erejét nem húzza ki.

Takarmány termelésnek egy ártatlan 
és végnélkül kevés költséggel kevés fárad
sággal járó jövedelmező oldala van, és ez 

ia mébteoyésztés felemelése. — Amily aagy 
mennyiségben takarmány termeltetik, djr 

'nagy mennyiségben lehet emelni a mébt»>v 
nyésztést.

Takarmány termeléssel jár, a takar
mányrépa éa burgonya termelése, ezen 
kapás növények nélkulözhetlcnck, már azért 

! is, mert a jószág a sok száraz takarmány 
. és szalma etetés mellett megkívánja, hogy 
jegy oldö táplálékban is részesüljön, amely 
jószág répa és burgonyával él, ott a trágya 

! készlet is sokkal jobb, mintha folyton szá
raz takarmánynyal él a jószág, — répa ás 

; burgonya jó előkészítője az utána vetendő 
gabona nemek, az ártalmas növényed kö
rülötte kikapáltat mik, mint földtisztitd elö- 
veteményeket, nem birom eléggé ajánlani a 

j gaxdaközönségnek.

Negyedik pont. Részes mivclés 
. ez oly munka a melynél másként nem lehel 
segíteni, ha csak gyökeres reformáljon nem 
megy keresztül, arra pedig sok idő fog ki- 
vántatni, még a munkás nép a régi rósz 

■ ■Tokosait elhagyva, uj és jobb szokásokat 
fog követni. — Egyébiránt minden gazdá-

_Üb szegény anyám!- sóhajtó AnnandJ 
_ha jót akarna velem tenni, regen magához, 
vett volna.-

A káplár válaszát elfojts a trombiták 
harsogása: — a kaszárnya falain túl a kö
vezeten kocsi zörgése hallatszott, — az alsó 
térségekben, hol a katonák egybegyűlve ra
linak bizonyos mozgás keletkezett, a kocsi 
megállt, az őr tisztelgett, és egy ezredes 
ruhába öltözött magas férő lé|>ctt ki nbhól. 
Armand összerezzent.

,Az ezredes,4 mormogó.
Félig kioosau. félig elbámulva tekintve 

reá nagybátyja.,
.Armand4 monda „szemeidből olvasom 

azon rettenetes gyűlöletet, melylyel Rosly 
iránt viselteiéi, éretem azt most szavadból, 
melylyel nevét cmlitéd: ez úgy nem ma
radhat, lépeseket fogok tenni, hogy téged 
innét eltárolitsahik: de nrig ezredesednek 
hatalma alatt vagy, vigyázz, nehogy érzüle
tedet nyilvánítsd. Fegyelem — gondold meg 
ezt jól Armand, — fegyelem a katona első 
törvénye -

Hzt mondván eltávozott. Armand ma 
gányosan maradt. „Fegyelem'.4 mondó fé
lig hangosan wigen igy nevezik nz<»n vas 
bilincset, melyben cn is szenvedők a meg- 
szokot<ság néma hatalma alatt; de azon 
nehány nap, melyet Rosly távollétében el
lőtték, megtanita arra, hogy én la emlier 
vagyok, mint mások, hogy én is igényt tart
hatok az emberi jogokra. -- Rosly, ltotly, 
vigyázz magadra! A túlfeszített húr élsz*- 
gad, kerüljön bár életembe !•*

Felugrott ülőhelyéből; sötét szemeiből 
szokatta'! tűz lolxigutt és alakja izmosodni 
és nőni látszott.

„Martigny Armaud, jöjj azonnal az ezre
deshez hallatszott egy hang az udvaron.

„tizolgálatjára!- feleié Armand, éa 1ca- 
tonás állást véve, üdvözlő n tintái parancs
vivő hadnagyot, ki közelebb lépett hozzá: 
nemes tekintetéből részvét sugárzott ki.

rSzegény fin,4 mondó, „félek hogy kel
lemetlenséged lesz, Rosly mogorvábban tért 
vissza, mint valaha; úgy látszik azon hir,; 
hogy távollétélien kcdvcnczlova, melyet gon
dodra bízott, megdöglött, még ingerültebbé 
tévé.4

Armand némán vállatvouitott, azután! 
bátor léptekkel végig ment a hosszú epü-j 
létén, melynek jobb szárnya az ezredes lak
osztályáéi volt trendezve.

í I
Egyszerűen bútorozott mellékszobában i 

papírokkal telt asztal előtt tilt az ezredes. 
De Rosly Charles körülbelül a negyvenes 
években lehetett, és mint már említve volt, 
szikár, magas termetű volt. Sárgás orcát, me-f 
lyen fekete szemei egész a lélek belsejébe hatni 
látszottak, rövid barmi szakái körité, rendki- j 
vüli szigorának félreimnerhetlen kifejezésével; 
soha, \agy esuk igen ritkán lehete vékony, 
\érnélkUli ajkait nevetésre húzódva látni. 
Mindazonáltal az. ezredes megjelenése, ha 
uem is megnyerő, de tisztelet, és érdekelt
séget gerjesztő volt. Éhez járult még sok-! 
oldalú katonai ismereteinek é« vas ízorgal-i 
mának messze elterjedi híre.

Épen egy csomag írást olvasott át, 
melyeket ismét azon szekrénybe tett’vissza, 
melyből elővevé; nejének levelei voltak j 
ezek.

„Hideg és formaszerü, mint ű maga, 
mint egész házasságunk/ mondá magában: 
„hizelegni soha sem tudtam — talán jobb, 
hogy így történt. Most ismét magányosan 
vagyok, unokal>csém Charles még gyermek 
és egy fiú megtagadtatott tőlem, és mégis 
szeretet után sovárog c kebel, — oly hatal
masan, oly égetőn. Mi más tettem volna, ha 
Valbuurg fxmiza engemet választ Martigny 
hclzctt, — Martigny — igen, ha tadná, 
hogy minden percben kitelhetem rajta bo- 
szúmat é-5 gyűlöletemet, mit szülői iránt es
küdten/ Hogy szeressek, ez nem adatot 
meg nekem, de annál mélyebben és kiolt- 
hatlunabbúl hatott telkembe a gyűlölet: 
— Martigny Rosly kezében van, ezt meg
fogja érezni.5

Csendes kopogás az ajtón félbeszakító 
gondolatmenetét és rövid „szabad4 szavára 
Armaud karcsú alakja jelent meg a kü
szöbön.

Az ezredes tekintete meg komorabb 
tett, mint ezelőtt volt.

„Martigny, lépj közelebb4 mondá rö
viden;

Az ifjú engedelmeskedék.
„Mielőtt c helyet elhagyóm, reád bíz

tam kedvencz Arabella lovam gondozását4 
folytató az ezredes; midőn távoztam at ál
latnak legkevesebb baja sem volt, s ime

visszatérvén, azt hallom, hogy megdöglött 
“ és pedig, mint az állatorvos épen moat je
lenté, gyanús jelenségek melleit. Tadod Mar
tigny, hogy a lovat megmérgeztek, —• meg
mérgezték kedvencz lovamat?4 ■

„Igen, ezredes úr,4 válaszok Armand 
nyugodtan; „legalább általában azt mond
ják. Gaztett ellenében nem basznál az elő
vigyázat egy állat védelmére; különben 

legszigorúbb kötclosségteljesitésem öntuda
tában vagyok.4

Rosly gúnyosan nevetett; az ifjú hideg 

és nyugodt szavai felingerelték öt Fölemel
kedők székéről éa a katonás állásban álló 
ifjú elő ment.

„Megmondjam, ki volt ezen gaztett el
követője?4 kérdező, és ogylátuott, mintha 

szemeivel az iQú lelkét akarná átszűrni; 
„megmondjam, hogy ki az, ki távollétemet 
arra használta fel, miszerint kaján káröröm
mel megfosszon azon tárgytól, melyhez 

annyira vonzódám ? — Te vagy az, Martigny 

Armand, senki más nem merte volna ezt, 
és nem is lett volna rá oka.4

(Föl/. Wt.)



nak kötelcaúgv, a maga órdcáéböl a (Üld* 
suitea népei arra oktatni, hugj jövőben 
ixokjik a becBÜlctos munka tételbe* azt pe* 
dig ctak úgy teljesítheti iráuyukbau, ha a 

ta gazdák jó miveléeeket mutatnak be előttük, 

belátva a jó siker eredményét, követni fog
nak bennünket. —

Ha pedig uvui nkerUlue cseu a* utón 
a munkás népet a l»ec»ttlete» mtiuka. (ételre 
terelni, gondoskodni kell oly gépek előállt - 

■ vásárul. a maly a munka hiányt nagy rén* 
ben pótolná.

Mag) ar földmire* népnél, különösen 
azon vidéken, a hol nagy mennyiségű sző- 
lót mi veinek, ott áll a napsaim hiány a 
legmagasabb tokán, de ott a földmivelés út 
hanyatlásnak indul, óa igy valamint a szól ló, 
úgy a fökhniveléa, mindkettő a lehelő leg
rosszabb mireléaben részesül.

Mindezen elötaoroltakból világosan ki
tűnik, melyek azon akadályok melyek gaz
dasági rendszereinket sújtották, és melyek 
azon módok, melyeken segíteni kell és lehet.

Most befejezésül ígéretem folytán be 
mutatott Belgium utóbbi 20 évi állagának 
emelkedését — Aki a bécsi világkiállítást 
megtekintette, tudomást szerezhetett am>l. 
miszerint Belgium egyike az»m országnak, 
ahol a gazdasági terményekből nagy mérvű 
elhaladást mutattak be.

máuyviuauak, mint gyorsan, Ügyesen és 
uorgalmatusau dolgozni, nagy lendületet 
tcuue gazdasági elóhuladÁgainknál. Ezru 
polgári intézetek felallitására hivatva vau 
minden földbirtoka* é* földtulajdonos, költ 

egyetértéssel ruköxölbeló volna, egy 
megy elten egy ily intézel, hívóba vannak 
továbbá a gazdasági cg>e*Uleiek. ezek l.d.i 
datai azt Hzurgalmuzui é< amennyiben te 
lo’tHégükbcn ucm állaim anyagilag elősegí
teni, legalább szellemileg i»rgéljUk kelő, az 
intését létrejöttét. Igaz ugyan, a mostani 
viszonyok között ez egyelőre nem kivihető, 
de mihelyt kedvezőbbek lesznek viszonyaink, 
törekedni kellene ily intézel felállításán, 
érdeke ez minden földtulajdonosnak, érdeke 
minden földmi velőnek. Ha u kis Vürteml>cg 
képes volt 4G polgári gazdasági iskolát ál
lítani, Magyarország, mint földmivelő or
szág, ez iskolákat nem nélkülözheti, egy 
ügyes jó munkás felér 3—4 lusaxontatan 
uu|Mámossal Hazánkban, a hol úgy i* ke
vés a napszámos, még hozzá ügyetlen, do- 
loglalan legyen, a nagy bért felveszik, és 
mégis kévés az eredménye.

Törekedjünk hiányainkon mielőbb se
gíteni, külömben biztos rzélt soha el nem 
érünk.

^Somogy.)
F ő k ö v y Janó *.

d Birtokában volt egy kurta kétcsövű 16 
fegyver, melynek ágya a dulakodásban össze- 

'töretett; több pisztóty, G2 frt. kéátpciu, 
egy csőim* estikor s több értéktelen apró 

i occscímjcsc,
Ezen Nógr.ld, Göinör <*•» llcvcsvúnne 

gyek közbiztonságai felzavaró hirhedi betytii 
számtalan rablása miatt aiinyiru re Hegeli 

jvolt, hogy clfug.ttűm nagy jóléteméin a 
lársadulomia s azon bátor egyenek, kik 
ezt ozkö*olt« k. kiilönöM'iX Masa lpae» Mű- 

jyá>, tahiban jutalmazásrai méltó tettet kö 
! vettek el akkor, midőn saját biztonságuk 
I feláldozásával megmentéi; u társadalmat ezen 
veszélyes embertől. —
E tudósítás kapcsában mcgumliijUk, hogy a 
b.gyarmuti kir. törvényszék az egri kin 

, törvényszéket megkeresető Sisa kiadása iránt
Annak okát azonban nem tudjuk, hogy Sisa 

! áthozatalának eszközlésével, mért bízatott 
(meg a börtönfelügyclő s mért nem ax illő 
jtékcsközbiztonsági közegek?
’/zzEI fogott rablók. A lloutmcgyébeu ga- 
*nudálkodott rabló-bandát elfogták. A -Hon“ 
'ezt igy adja elő: Szilagy (taézár, a sziklai 
kerület erélyes szolgabirája, maga látott 
hozzá a kutatáshoz és múlt év decz. 27-én 
sikerült az útonállók egyikét személyesen 
elfognia, s úgy fogatta el a rablónak még 

’tiárum tárnál is, kik összesen 23 rablással 
párosult útonállást, mintegy’ 30 letörést, 

I tolvajhtat vallottak Ih*. és a fiatalabb nőkön 
> erőszakol követtek cl. Az elfogott rablók 
Ilik András, Gcrhút József és Itúez József, 
a vmikotai kir. járásbíróságnak adattak át 
büntetés végett. Ilik László főnökjüknek 
sikerült a szálkái börtönből megszökni, ki 
azonban szökése után 48 óra múlva a ne
vezett közigazg. szbiró Szilassy (’aezar úr 
által ismét elfogatott és a vmikotai járásbí
róságnak átadatott. Ilik László, András és 
Flóris testvérek, lpoly-8mlkán mint korho
ljuk. minden vagyonukat elpazarolván, úton
álló rablók lettek ; kettő kUztllök Lipótvá- 
rán t» évi fogságra, a harmadik IJtaván G 
évi fogságra ítéltetett; azonban időközben 
ő felségétől amnestiát nyervén, a két test
vér László ' és András haza szabadulván, 
újra kezdték döbbeni rabló életmódjukat, 
Hont, Hars és Esztergom megyékben űzvén| 
gyilkossággal párosult niblómcstcrségUkct., 

x^íllnt halljuk. Sisák József daeríra, 
Imgy mint említettük volt, több rablást kö 
vetett cl, a sziráki járásbíróság pár napi: 
letartóztatás után szabadon bocsáta, kil>o- 1 
csAtáaa után Ecsegcn njabb rablást követ- j 
vén el újra elfogatott, a sziráki járnsbiró-l 
ság tömlöczéből azonban ki került elillannia., 
mely körülmény annál boszantóbb, minthogy ' 
a sziráki járásban, mint értesülünk a fősz- , 
togatások és topánk napról napra nagyobb; 
menet kezdenek ölteni, s igy a kért sia-, 
tarialis eljárás, mindinkább szükségesnek; 
látszik.

•— kőszénnel' fűlhető kett)éraüt ö 
kriiteiiexék. A tllzclöfának az ország ua- 

, gyobb részében mindinkább érezhető drága
sága, a földmitelö népesség- » gazdasági 
• sclédségnél <dy fftjA és sülő készülékek 
liv«/uálalát teszi kivánaloiuta, melyek a sok
kal olcsóbb ku,z<und fúthetők legyenek, 

. mi iillal egvr<»/t n iával való tüzelés mel- 
Iózik'Ió Ii‘uíic. másrrs/.i pedig a mezőgazda
ságra nézve tdy hátrányos szalmatüzdés 
-zukebb korlátok közé szoriltatnék. ily ké- 
nzltlék hiánya különös- n a kcuyérsUlésnél 
érezhető. Ez ügyet a íöldmivclés, ipar és 
kereskedelmi ministerium tanulmánya tár
gyává tévén, ügyeimét a kenyérsütés czél- 
jaira alkalmatosnak látszó — Jca Matthys 
hrüssdi vzég által kéaiitctt — kőszénnel 
fűthető kenyéra'ltő kemenczérc irányozta, a 
egy ily keircnczét kísérletek tétele végett 
1R7I. év nyarán hozatott. E komeneze ára 
csömagolásaal együtt 00 frank Jvolt. Az ezen 
kemcnczével Budapesten tett kizérletck jó 
eredménye arra vezetett, hogy a gazdakb 
zönségnok alkalom nyujtasaék a készülék 
gyakorlati megismerésére. E czélból számra 
nézve hat ily kemencze lett Budapescn egy 
helybeli ezég állal utánednáltatva s mind
azon gazdasági egyleteknek megküldve, 
melyek ezzel kísérletet óhajtottak tenni. 
Kísérletet tett e kciueuczékkcl: az országos 
gazdasági egylet, a heves- és jászkun-kerü- 
leti, a vcszprémmegyci, a sárosmegyei, az 
esztergom-videki, a ]>ozsonymegyei, a azé- 
pesmegyei, a kccskemét-vidéki, a békésme
gyei s az erdélyi in. gazdasági egylet s több 
más g. e.; végre az országos iparegylct. 
Az ezeu kcmenrzévcl lett kísérletek ercd- 
ményiTől beérkezett jelentések megegyeznek 
abban, hogy ezen kemeueze a kenyérsütésre 
clőuynycl használható. A beérkezett jelenté
sek kivonataként a következők közölhetők: 
A kciuenczébc tett kenyér tészta átlag 15 
font, melynek kisütésére 40—100 pereznyi 
idő kivántatott; a kemencze előleges fűtése 
pedig 15-45 pereznyi időt s 5—15 font 
kőszenei vett igénybe. A sütési idő s tüzelő 
anyag mennyiségében tapasztalt ingadozá
sok magyarázatukat a kezelési ügyesség 
különböző minőségében találják. E kemencze 

I előnyeiül jeleztetik, hogy olcsón és gyorsan 
sitt és bárhol felállítható. Süthető ezen ke- 
menezében egyszerre 5 drb kenyér. Egyik 
kedvezőbb kísérlet alkalmával felhasználta- 
tolt C» és fél főni siléxiai darabos kőszén G 
kr. értékben és egy fél kr. értékű fa a be
gyújtáshoz, egy kenyér kisülése tehát 1.3 
krba került. További előnyéül szolgál e ke- 
menezének, hogy bárhol, akár szabadban 
is, könnyen szállitható és felállítható. A kí
sérletek alkalmával azonban másrészt néhány 
módosítás szüksége merült föl, mely a ko- 
menezén könnyen eszközölhető leend, mi 
inint a kellő lépések már megtétettek és 
ezek megtörténtével a kísérletek ismételteim 
fogván, az elért eredmény az érdeklett kö
zönséggel tndattatni fog.

A halni völgye A Colorado vasút 
épilcae alkalmával a raliforniai mérnökök 
felkutatták a halál völgyet, mely a Ne vad*- 
határon fekszik, hat inértföld széles és 100 
lábnyira van a tenger színe felett, A völgybe, 
melynek homokját kerüli minden élő lény, 
csak két oldalról lehet jutni. Huszonhárom 
vv előtt egy karaván jutott ide, elcsábittatva 
egy fala morgana által. Midőn észrevették, 
hogy eltévedtek, távozni akartak a völgy
ből, de nem találták meg az utat. A kara
vánból csak 12 erős férfinak sikerült egy 
forráshoz vánszorogni, mely azonban csak 
hamar kiapadt. Az egész karavánból, mely 
87 családból állott, csak két egyén bírt 
hutnzas kínlódás úton emberekre akadni. 
Most 23 év után találták meg c szerencsét
len emberek csontvázait; a ktu-sik még a 
legiubh álta|>otban vaunak.

Gabnaárak.
B.-Gyarmat mvárosában 1874. évi ja- 

niár hó 2íl én tartott heti-vásár alkalmával. 
I pozs mérő Tiszta búza 5 fi. 50 kr., G 
rt. — kr. Rozs 4 fL 50 kr., 5 ft. — kr. 
írpa 3 ft. 80 kr., 4 ft. •— kr. Zab 1 ft 
$0 kr., 2 ft. - - kr. Kukoricza 4 ft. 80 kr. 
> ft. —tkr.

Felelős szerkesztő:
IdLfirmoM CjjíÍIioi*.

j

H i r e k.
xX^Megyénk főispátijn az üresedésben: 
levő árvaazéki elnökségre Pougrácz Kát oly j 
kir. tanácsos urat helyettesité, ki a hivata-* 
los esküt letétévé már meg is kezdd műkő-!, 
dé«ét.

lj zenemüvek, melyek Tále>r*zky és 
Parsrhnál megjelentek: „Dér Wenzcl kommt !u 
Polka francaidé. -Wiener Weltausstelluags-* . e I
Marsclr ifj. Fahrbachtól, ára GO kr. nbporn-| 
stroiehs.**) gyorspolka szintén Fahrhachtól,- 
ára 50/ar.

A b.-K)«riiiali MÍnkör - rcMXvéuy-h 
társulat f. hó G-ára hirdetett alakuló gytl-i) 
lése, a megjelentek cligtrlrii száma miatt! 
f. hó 18-ára halasztatott. -1

Farsnngi hírek. A s.-tarjáni iparos-1 
ifjúság január 10-én rendezett tánezestélyt; ’ 
Gácson pedig az ottani olva^i cgylet javára 
e hó 18-án, s az iskola javára fehr. 1. ren
deznek tánczvigalmat.

Losonczon az Ínségesek feli-cgitésére ( 
az adakozások jelentékeny eredménynyel 
folynak. ’— E hírrel kapcsolatban inogom- i 
litjQk. hogy a községenkint alakítói rendelt - 
in«égi bizottságokról a működésűk eretjiné-J 
nyéről még eddig semmi tudósítást sem vet
tünk, pedig szívesen hozzuk köztu<totnásrn ’ 
a történteket, ami biznnnyára nem válnék 
kárára ez ügynek.

Rendőri hírek.
sihlá Piata decz. 27-én történt elfuga- 

>dláről a következő rvs/lctes tudósítást írja 
az „E.b

Az egri királyi ügyészhez f. hó derz.' 
27-éu a bakjai bíró vezetése alatt egy w»*g- 
kölözötl betyáros kinézésű cml>ert szállítot
tak Ive, kit előtte való ezte Baksán három 
ersek-uradalmi kerülő a korcsmában makacs 
ellent állás és folytonos életveszélyes küz
delem között fogott eL

A legény majdnem ölő termetű, mint
egy 24 éves izép szál növésű, világos szőke 
gyönge szakálla! és serkedező bajúszszal. 
Elfogatásinak története következő.

Karácsony második napján este két 
fegyveres legény toppant be a baksai korcs
mába. s ott mindjárt tnezat számra hordot
ták előbb üvegekkel a i>ort. majd pedig 
midőn azokat mind összetörték volna, veder 
számra parancsolták.

E közben több lövést teltek fegyverük- 
ből a korcsma fala és ablakába, s rákon- 
czáttanságuk folytán meg nagyobb vérie
met kapva, az egyik elkiáltotta magát: .En 
vagyok Sisa Pista a ki angyala van* a 
kinek valami baja van velem, álljon ki !•*

A korcsmában három érseki uradalmi 
kerülő volt: András István, Erős István és 
Masa Ipart Mátyás. Ez utóbbi a folyó év 
tavaszán azon okból, mert Vidróczki Márton 
fegyvere* lictyárral ép ahban a korcsmában 
elkövetett mutatásáért már fogva volt —- 
szája izében lévén még az ártatlanul szen
vedett büntetés, Sisa neve hallatára felug
rott, s állítólag ezen szavakkal: -No iszeti 
szenvedtem Vidntoskiéri, de érted szenvedni 
nem fogok- — lelugrott helyéről, megra
gadta a henczegő betyárt nyakra valójánál 
fogva. .Ha Fisa vagy, gyere a falu házá
hoz.- Ekkor társai segélyével vonszolni 
krzdé, s daczám annak, hogy kemény küz
delem fejlődött ki közte c< a lustyár között, 
dactára annak, hogy a betyár czimborája 
töltött pisztolyát rácsattinlá Masára, de 
azonban szerencsére nem -ült cl, mégis 
mindkét betyárt a falu házához sikerült 
vinni.

Itt a magát Hiúnak váltott egyén 
Barna János kondásnak társa pedig Oláh 
Ferenrznek adta* ki magát, s még egyszer 
megkísértették a menekülést, s keresztül 
tön? magukat a tömegen, elszaladtak, de 
egyikök, ki Hiúnak mondotta magát, újólag 
elfogatott, a a királyi ügyésznek át is »da 
tolt. Oláh Fereneznek azonban sikerült meg- , 
menekülni.

Az elfogott betyár behozataláig makit 
esni tagadra valódi kilétét, másnap azon
ban. mihelyt megkérdeztetett, - őszintén be
vallotta mindjárt, hogy 5 B e n k ó más
kép Hi«a Pisin. 25 éves, nőtlen, ka- i 
nász.

Nyomatott B.-G yarmaton Kók Lászlón ál 1873.Kiadó Kék László.

Hazánkban ellenkező at eset, mi nem 
hogy többet termelnénk holdanként, sőt 
Időnként alább sziliünk terményeinkkel, 
ebből világosan kitűnik, a régi rósz stoká 
sokat el kell hagynunk.

Sok jószágot kell tartanunk, sok takar
mányt termelnünk. — Meg van a sok föld, 
és mégis kevés a termés, ezen gyökeres át- 
váltóztatáu kell tennünk, anuélkül cmelkc- 
dettebb nemzetek sorába, a gazdasági téren 
nem léphetünk.

Ezek után hasonlítást fogok, tenni Bel
gium és Magyarországok között, a népes
ségre nézve:

Ezen statistikai számokból kitűnik az. 
a bol a népesség több, ott a földmivelésnek 
is jobbnak kell lenni A bol sok a kézi erő, 
ott egy talpallatnyi földig, mindent jól meg- 
mivelhetoek.

a Másként áll a viszony hazánkban, ah<d 
1 Q mértfökire 2382. a népesség, vagyis 
8,029. kevesebb, mint Pelgiumbao, e kevés 
népességhez megkívántainak, hogy minél 
több gaagasági gépgyárak állíttatnának fel, 

- mely által nagyrészben a kézi hiányt pó.
tolni lehetne. Ha ez ideig a gépek ennyire 
is el nem terjednek az országban, a gazdái, 
kodás vezetése sok helyen elakadt \vlna, 
mert a szántóföld az erdei irtásokkal, legelő 
és ért. feltörésekkel folyton szaporodik és 
így (lazánkban a kézi erő időnként ére/he 
több szükséggé ralik.

Hazai gazdálkodásunknál, mi bennün
ket előrehaladásainkban visszatart, a legfőbb 
hiány a kézi erő, és miután elismerjük an
nak égető hiányát, és fontosságát, minden 
törekvéseinket oda kell irányoznunk, hogy 
mielőbb állíttassanak földmives és napszá
mosok részére olyan gazdasági intézetek, 
melyben egyelőre, ha egyebet nem tanul-


